ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.07.2020

№ 625
Об информации об организации
летней занятости,

оздоровительного отдыха детей
и подростков в 2020 году

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53–55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об организации летней занятости, оздоровительного отдыха детей и подростков в 2020 году, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об организации летней занятости, оздоровительного отдыха детей и подростков в 2020 году согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

       П.Н. Захаров
21.07.2020
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 21.07.2020 № 625
Информация

об организации летней занятости, оздоровительного отдыха

детей и подростков в 2020 году

В целях организации летней занятости, оздоровительного отдыха детей и подростков в летний период 2020 года на территории Ханты-Мансийского района была запланирована работа 29 детских оздоровительных учреждений, на базе которых планировалось организовать отдых 996 детей.
В связи с периодом режима повышенной готовности, связанного с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, организация оздоровительного отдыха на базе детских оздоровительных учреждений не представляется возможным.
Муниципальной программой «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы», утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 329, предусмотрены финансовые средства в сумме 2 401,8 тыс. руб. (бюджет автономного округа), 2 441,2 тыс. руб. (бюджет района) на организацию питания детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет (включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет (включительно) - в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей.
В случае принятия решения на уровне Ханты-Мансийского автономного округа – Югры об организации деятельности лагерей с дневным пребыванием в заочном формате с использованием дистанционных технологий в августе 2020 года, согласно утвержденным «Методическим рекомендациям о деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления, организующих лагеря с дневным пребыванием, при действии в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре режима повышенной готовности, ограничительных мероприятий (карантина), в случае организации ими занятости и досуга детей в заочном формате с использованием дистанционных технологий» данные финансовые средства будут израсходованы на приобретение продуктового набора для обеспечения питания по месту проживания, стоимость которого равна размеру расходов на обеспечение двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций льготных категорий, утвержденному Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, за каждый день занятости и досуга ребенка, в пределах продолжительности смены в заочном формате.
В целях организации досуга и занятости детей с 01.06.2020 по настоящее время продолжают свою работу педагоги дополнительного образования, тренера, работники учреждений культуры Ханты-Мансийского района. Для детей организованы мероприятия в онлайн пространстве включающие в себя конкурсы, видео уроки, мастер-классы, направленные на развитие творческих, художественных и физических способностей несовершеннолетних, викторины, выставки и т.д.

Также на основании постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации расторгнуты муниципальные контракты на организацию выездного отдыха в климатически благоприятные регионы России по следующим направлениям: центр отдыха и оздоровления «Дружба-Ямал»         г. Тюмень (32 путевки), лагерь «Шахтинский текстильщик» Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Ольгинка (20 путевок), Краснодарский край, лагерь «Жемчужина России» г. Анапа (39 путевок), санаторий «Талый ключ» Свердловская область, Артемовский район, пос. Сосновый Бор, предположительно (36 путевок, закупка отозвана), в которых предполагалось организовать отдых 127 детей Ханты-Мансийского района.
Муниципальной программой «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы», утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 329, предусмотрены финансовые средства в сумме 3 642,4 тыс. руб. (бюджет автономного округа), 1 922,1 тыс. руб. (бюджет района) на организацию отдыха и оздоровления детей на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и в климатически благоприятных регионах Российской Федерации», денежные средства будут возвращены в бюджет автономного округа, бюджет района.
В августе 2020 года запланирована работа 25 «дворовых площадок» на базе учреждений культуры, охват детей составит 813 человек. В целях обеспечения качественного досуга разработаны специальные программы и планы мероприятий с учетом особенностей «дворовой» педагогики, возраста и индивидуальных особенностей детей, направленные на развитие творческих способностей. В случае продления режима повышенной готовности, связанного с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, разрабатывается план мероприятий в онлайн пространстве на август 2020 года.
Муниципальной программой «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы», утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 329 на организацию деятельности «дворовых площадок», клубов по месту жительства, финансовые средства в сумме 900,0 тыс. руб. будут доведены при очередной корректировке бюджета.
В целях организации временной трудозанятости несовершеннолетних Ханты-Мансийского района, в сельских поселениях запланирована работа 23 трудовых экологических отрядов, в которых будет занято трудовой деятельностью 323 несовершеннолетних. Приоритетным правом при трудоустройстве бойцов пользуются несовершеннолетние из числа неполных, многодетных и неблагополучных семей, сироты, из семей безработных граждан, а также состоящие на учете в подразделении по делам несовершеннолетних МО МВД России «Ханты-Мансийский» и в муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском районе.

Деятельность трудовых экологических отрядов на территории Ханты-Мансийского района в 2020 году будут обеспечивать:

- учреждения культуры и досуга Ханты-Мансийского района (в населенных пунктах: деревень Шапша, Ярки, Согом, поселков: Пырьях, Выкатной, Горноправдинск, Бобровский, Сибирский, селах Нялинское, Селиярово, Тюли, Батово, Реполово, Кышик);

- МАУ «Организационно-методический центр» (в населенных пунктах: деревень Белогорье, Ягурьях, поселков: Луговской, Кирпичный, Красноленинский, Кедровый, селах Троица, Елизарово, Цингалы).
Учреждениями заключены договора с КУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский центр занятости населения», согласно рекомендациям Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры организация мероприятия по временному трудоустройству обозначенной категории граждан должна осуществляться не ранее наступления 2 этапа снятия ограничительных мероприятий, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в период режима повышенной готовности, связанного с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19.
Муниципальной программой «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы», утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 329, на организацию экологических трудовых отрядов предусмотрены средства в сумме 5 594,8 тыс. руб.
В целях обеспечения на территориях сельских поселений Ханты-Мансийского района благоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки в летний период, заключен муниципальный контракт с ООО «Комос» от 22.04.2020                           № 01873000084200000640001 на оказание услуг по проведению акарицидной, дезинсекционной (ларвицидной) обработке, барьерной дератизации, а также сбору и утилизации трупов животных на территории Ханты-Мансийского района.

Сроки проведения акарицидной обработки:

1 этап: начало 07.05.2020, окончание 17.05.2020;
2 этап: начало 17.06.2020, окончание 17.07.2020;
3 этап: начало 17.08.2020, окончание 31.08.2020.

Сроки проведения барьерной дератизации:

1 этап: начало 07.05.2020, окончание 25.05.2020;
2 этап: начало 31.08.2020, окончание 28.09.2020.
Сроки проведения ларвицидной обработки:

1 этап: начало 07.05.2020, окончание 31.05.2020;
2 этап: начало 15.06.2020, окончание 29.06.2020.
Сроки проведения контроля эффективности обработок и дератизации: энтомологическое обследование территории проводится на каждом этапе обработки не ранее, чем за 2 дня до обработки, а также не ранее, чем через 3 дня и не позднее, чем через 5 дней после обработки.
Муниципальной программой «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы», утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 329, на проведение акарицидной, дезинсекционной (ларвицидной) обработки, барьерной дератизации, а также сбор и утилизация трупов животных на территории Ханты-Мансийского района предусмотрены средства в сумме 4 475,8 тыс. руб. (бюджет автономного округа), заключен муниципальный контракт, мероприятия проводятся согласно установленных сроков.
1
5